
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1819 / 2016 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ACQUISTO TRAMITE ODA SUL MEPA (MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) DI AUTOIMBUSTANTI 
MODELLO "SCATTO" - CIG Z9F1C67237. 

 
IL   D I R I G E N T E 

RICHIAMATO il decreto Legislativo n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture) in vigore dal 19/05/2016; 

CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
� non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 
� nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza ”; 

� che il mercato elettronico (Mepa), propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera b), 
del d.lgs 50/2016 è uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti 
telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica; 

INFORMATO dal Corpo Intercomunale di Polizia Locale, con note del 20/10/2016 prot. n. 71140 
e del  12/12/2016   prot.  n. 83601,  che necessita un‘acquisizione di n. 20.000 autoimbustanti 
modello “SCATTO” complete di bollettino postale 674 dalla ditta Maggioli spa e che tale prodotto è 
oggetto di brevetto Maggioli che ne detiene l’esclusiva commerciale; 

INFORMATO, inoltre, che il modello sopra richiesto ha delle molteplici possibilità: 

• può essere stampato da stampanti laser e multifunzioni; 

• consente la generazione automatica di copie conformi che possono essere allegate al verbale; 

• se dotato di bollettino 674, in associazione con il modulo software “Concilia banco poste 
ondine” già acquisito dal Corpo Intercomunale consente di scaricare, dal sito “banca posta 
ondine” direttamente all’interno della procedura Concilia, i dati relativi ai pagamenti; 

CONSIDERATO che tale nuova modalità di gestione della notifica e rendicontazione dei verbali 
potrà creare, a regime, un minor impatto sui carichi di lavoro già esistenti ed una riduzione dei disagi 
nell’erogazione dei servizi al cittadino;  

DATO ATTO, quindi, che il Corpo Intercomunale richiede una fornitura di n. 20.000 
autoimbustanti; 

VERIFICATO che il modello è depositato con riferimento RM 2014°000028 DEL 20/01/2014; 

RITENUTO applicabile il comma 2 lettera b) dell’art. 63 del d.lgs.vo n. 50/2016 relativo all’uso della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  in riferimento alla tutela di 
diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 

 



DATO ATTO che quindi si può procedere con l’utilizzo del Mepa come strumento di acquisto che 
in base a quanto stabilito dal nuovo codice del contratto all’art. 3 comma1 lettera c) è uno strumento 
di acquisizione che non richiede apertura al confronto competitivo; 

VISTA la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art. 7 che prevede, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato 
elettronico; 

VERIFICATO che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, NON ha attualmente attive convenzioni attinenti il 
materiale che abbisogna, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della 
citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii; 

VERIFICATO, inoltre, che nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione),  
ESISTE almeno un bando attivo attinente la fornitura in oggetto, al quale poter aderire ai sensi 
dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 94 
del 6/07/2012, e precisamente il bando (iniziativa) denominato “CANCELLERIA104 – Cancelleria 
ad uso ufficio e didattico” che presenta il Metaprodotto “Carta per apparecchiature speciali” a cui è 
riconducibile il prodotto in oggetto; 

INDIVIDUATO nel MEPA il codice prodotto “GRMA1125” (bando “Cancelleria 104 / Cancelleria 
ad uso ufficio e didattico” – Metaprodotto Carta per apparecchiature speciali) che identifica un lotto 
di autoimbustanti che viene venduto  dalla ditta Maggioli Spa con sede in Via Del Carpino n. 8 cap 
47622 Santarcangelo di Romagna (RM), p.iva 0206640405,  al prezzo, per n. 20.000 autoimbustanti, 
di €  0,70 cadauno oltre IVA 22% per un importo totale comprensivo di IVA di € 17.080,00; 

RITENUTO di procedere all’affidamento con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara  ai sensi del comma 2 lettera b) dell’art. 63 del d.lgs.vo n. 50/2016, alla suddetta ditta 
della fornitura di n. 20.000 autoimbustanti; 

RILEVATO che la spesa complessiva da impegnarsi per l’affidamento della fornitura a vantaggio 
della ditta precitata ammonta ad €  14.000,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi €  17.080,00, 
compreso trasporto; 

RITENUTO di ridurre i seguenti impegni: 

annualità 
di bilancio 

Numero 
dell’impegno 

Importo 
riduzione 

Valore impegno iniziale Valore impegno dopo 
riduzione 

2016 870 3.000,00 7.553,60 4.553,60 

2016 70 3.832,00 6.950,00 3.118,00 

 

STABILITO di impegnare la spesa comprensiva di iva con imputazione come segue: 

annualità di 
bilancio 

capitolo coordinate Importo 
comprensivo di 
IVA 

Scadenza 
dell’impegno 

2016 980016 3.1.01.103 6.832,00 31/12/2016 

2017 980016 3.1.01.103 10.248,00 31/12/2017 

 

INTESO di demandare al Capo Servizio Economico Finanziario, punto ordinante incaricato per 
conto dell’Ente agli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip S.p.a., la sottoscrizione 



del contratto generato dal sistema di e-procurement e la successiva trasmissione per via telematica alla 
ditta dell’ordinativo di fornitura; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG n. Z9F1C67237 (smartcig), in quanto trattasi di 
affidamento soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato l’atto 
presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2016 – 2018; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 con la quale è stato 
approvato il PEG pluriennale per gli esercizi 2016 – 2018; 

 

VISTI:  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 
18/07/2013, integrato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 13/10/1999 e 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/06/2006; 

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

2. di procedere mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi comma 2 lettera b) dell’art. 63 del d.lgs.vo n. 50/2016, all’acquisto di lotto di 
autoimbustanti in n. 20.000 da effettuarsi mediante invio di un ODA (Ordine Diretto di 
Acquisto) sul MePA rispetto al prodotto identificato dal cod. “GRMA1125 ”; 

3. di affidare, quindi, la fornitura di n. 20.000 autoimbustanti alla ditta. Maggioli Spa con sede in 
Via Del Carpino n. 8 cap 47622 Santarcangelo di Romagna (RM), p.iva 0206640405al prezzo 
netto unitario di € 0.70, per una spesa di € 14.000,00, oltre IVA 22%, pari a complessivi €        
17.080,00, compreso trasporto; 

4. di ridurre i seguenti impegni di spesa: 

annualità 
di bilancio 

Numero 
dell’impegno 

Importo 
riduzione 

Valore impegno iniziale Valore impegno dopo 
riduzione 

2016 870 3.000,00 7.553,60 4.553,60 

2016 70 3.832,00 6.950,00 3.118,00 

5. di impegnare la spesa  di euro 17.080,00  IVA compresa con imputazione come segue: 

annualità di 
bilancio 

Capitolo coordinate Importo 
comprensivo di 
IVA 

Scadenza 
dell’impegno 

2016 980016 3.1.01.103 6.832,00 31/12/2016 

2017 980016 3.1.01.103 10.248,00 31/12/2017 

6. di dare atto che con le operazioni sopra indicate non si incide sugli equilibri di bilancio; 



7. di stabilire che il Capo Servizio Economico Finanziario, proceda, in qualità di punto 
ordinante incaricato per conto dell’Ente agli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da 
Consip S.p.a., alla predisposizione dell’ordinativo telematico, alla firma digitale e successiva 
trasmissione dello stesso per via telematica al soggetto affidatario; 

8. di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fornitura, entro il limite massimo degli 
impegni di spesa, dietro presentazione di regolari fatture da parte del fornitore, liquidate dal 
Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità delle forniture 
da parte dell’ordinante tramite procedura di liquidazione informatica; 

9. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità 
ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., con obbligo da parte del fornitore di comunicare 
i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad operare sullo 
stesso; 

10. di dare atto che è stato acquisito il CIG:  Z9F1C67237; 

11. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL:  

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-
pubblici  

del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come 
stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 286_2017 
U 3145_2016 
U rid 70_2016 
U rid 870_2016 

 
Firmato digitalmente  il 20/12/2016 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


